[image: ]

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 30 января 2008 года № 77 "Об утверждении Типовых штатов работников государственных организаций образования и перечня должностей педагогических работников и приравненных к ним лиц"

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1487. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 августа 2023 года № 669.

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 10.08.2023 № 669 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 30 января 2008 года № 77 "Об утверждении Типовых штатов работников государственных организаций образования и перечня должностей педагогических работников и приравненных к ним лиц" (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 3 ст. 40) следующие изменения:

      1) в Типовых штатах работников государственных организаций образования, утвержденных указанным постановлением:

      раздел 3 изложить в следующей редакции:
 "3. Типовые штаты работников организаций технического и профессионального, послесреднего образования

      Организации технического и профессионального, послесреднего образования

Наименование должностей

Количество штатных единиц в зависимости от количества обучающихся

до

280

281

-560

561

-840

841

-1120

1121 и

более

1

2

3

4

5

6

Директор

1

1

1

1

1

Заместитель директора по учебной работе

1

1

1

1

2

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

1

1

1

1

1

Заместитель директора по учебно-производственной работе

1

1

1

1

1

Заместитель директора по хозяйственной работе

-

1

1

1

1

Заместитель директора по учебно-методической работе

-

-

1

1

1

Заведующий отделом кадров

-

1

1

1

1

Инспектор по кадрам (по специальной работе)

1

1

1

1

1

Старший мастер

1

1

1

2

2

Преподаватель-организатор начальной военной подготовки

1

1

1

1

1

Педагог-психолог

1

1

1

1

2

Методист

1

1

1

2

2

Медицинская сестра (фельдшер)

1

1

1

2

2

Главный бухгалтер

1

1

1

1

1

Бухгалтер

1

1

1

2

2

Секретарь учебной части

-

1

1

1

1

Секретарь (делопроизводитель)

1

1

1

1

1

Заведующий библиотекой

-

-

1

1

1

Библиотекарь

1

1

1

1

2

Заведующий общежитием

1

1

1

1

1

Паспортист (при наличии общежития)

0,5

0,5

1

1

1

Заведующий хозяйством (складом)

1

1

1

1

1

Кладовщик

-

1

1

1

1

Комендант (на каждое здание)

1

1

1

1

1

Шеф-повар

1

1

1

1

1

Повар

2

2

2

3

4

Кухонный рабочий

1

1

1

2

2

Экспедитор

1

1

1

1

1

Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту зданий (на каждое здание)

1

1

1

2

2

Оператор стиральных машин

1

1

1

2

2

Сторож (на каждое здание)

3

3

3

3

3

Вахтер (на каждое здание)

1

1

1

1

2

Грузчик

1

1

1

1

1

      Примечания:

      1. При определении штатных единиц в организациях технического и профессионального, послесреднего образования за основу берется количество обучающихся по списочному составу на 1 января учебного года.

      2. При внедрении в учебный процесс системы электронного обучения или при подготовке специалистов по областям применения информационной системы дополнительно устанавливается штатная единица должности заместителя директора по информационным технологиям независимо от количества обучающихся.

      3. В организациях технического и профессионального, послесреднего образования, предусматривающих подготовку кадров установленного и повышенного уровня квалификации, дополнительно устанавливается штатная единица должности заместителя директора по профессиональному обучению независимо от количества обучающихся.

      4. В организациях технического и профессионального образования штатная единица должности мастера производственного обучения устанавливается из расчета одной штатной единицы на группу производственного обучения из 12-15 обучающихся по техническим, технологическим, сельскохозяйственным специальностям, а по профессиям, связанным с обслуживанием сложного оборудования, выполнением опасных и сложных работ из 8-10 обучающихся.

      5. При наличии в организациях технического и профессионального, послесреднего образования от 500 или более военнообязанных и обучающихся призывного возраста устанавливается штатная единица должности инспектора по кадрам и специальной работе.

      6. При количестве обучающихся в организациях технического и профессионального, послесреднего образования не менее 150 обучающихся по одной или нескольким специальностям, дополнительно устанавливаются штатные единицы должности заведующего отделением по группе специальностей, а исходя из специфики профиля профессии или специальности – не менее 120 обучающихся.

      7. В организациях технического и профессионального, послесреднего образования для осуществления выполнения государственных закупок вводится штатная единица должности менеджера по государственным закупкам.

      8. При наличии в организациях технического и профессионального, послесреднего образования учебно-методического объединения дополнительно устанавливаются штатные единицы заместителя директора по учебно-методическому объединению, методиста, техника-программиста, переводчика.

      9. В организациях технического и профессионального образования, послесреднего штатная единица должности воспитателя по общежитию дополнительно вводится на каждые 75 обучающихся и каждые 25 детей-сирот, проживающих в общежитии.

      10. В организациях технического и профессионального, послесреднего образования при наличии от 20 и более единиц действующего оборудования (станков, машин, автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин) устанавливается штатная единица механика.

      11. В организациях технического и профессионального, послесреднего образования с преподаванием ряда предметов на иностранном языке устанавливается дополнительно штатная единица должности методиста по иностранному языку.

      12. В организациях технического и профессионального, послесреднего образования по согласованию с администраторами программ в пределах фонда оплаты труда и за счет средств от представленных платных услуг при необходимости дополнительно устанавливаются следующие штатные единицы профессий (служащих и рабочих): старший преподаватель, экономист, социальный педагог, педагог-организатор, юрист-консультант, архивариус, заведующий учебной части, заведующий методическим кабинетом, заведующий складом, заведующий медицинским пунктом, заведующий столовой, аккомпаниатор, художественный руководитель, костюмер, художник, киномеханик, настройщик духовых инструментов, руководитель по физкультурно-массовой работе, педагог дополнительного образования, музыкальный руководитель, инспектор по делам молодежи.

      13. В организациях технического и профессионального, послесреднего образования, работающих в режиме эксперимента параллельно на разных языках обучения с контингентом свыше 281 обучающихся, штатные единицы должностей заместитель директора по научной работе, заместитель директора по учебной работе устанавливаются для каждого вида языкового обучения отдельно.";

      2) в перечне должностей педагогических работников и приравненных к ним лиц, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "1. Должности педагогических работников":

      абзац второй изложить в следующей редакции:

      "Директор (начальник, заведующий) общеобразовательной, высшей технической школы, гимназии, колледжа, училища, комплекса школа-детский сад, специальной коррекционной организации и интернатных организаций всех типов и видов;";

      абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

      "Заместитель директора (начальника) по научной, учебной, учебно-производственной, учебно-воспитательной, учебно-методической работе, информационным технологиям, воспитательной работе общеобразовательных школ, школ-интернатов и других организаций начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего, дополнительного образования;".

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр

Республики Казахстан

С. Ахметов

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig